
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  50  del  27.3.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

PROGETTO “LA TERZA ETÀ PER LA CITTÀ” – ADESIONE AL 

PROGETTO. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventisette del mese di marzo alle ore 14.45 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del  27.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 17127 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto  il progetto “La terza età per la città”   che verrà presentato sul Bando Volontariato 2014, da  

“Auser  Leucum volontariato Onlus”  in qualità di Ente Capofila, e delle Associazioni:    

Anteas Lecco, Associazione  Uniamoci contro il  Parkinson di Lecco e Associazione Volontari 

Pensionati Lecchesi. Il progetto è rivolto agli over 65 del comune di Lecco, con uno sguardo 

particolare anche alle persone residenti nell’intera Provincia che sono sole, intende promuovere reti, 

relazioni e iniziative intergenerazionali che favoriscono l’invecchiamento attivo e fronteggiano i 

problemi degli anziani e delle loro famiglie come risorsa ai bisogni e allo sviluppo socio-territoriale 

lecchese.  

 

Finalità e obiettivi:  

Il progetto intende potenziare e sviluppare la collaborazione tra le associazioni, l’ente pubblico e 

altri soggetti del territorio della Rete per la Fragilità costituitasi con il progetto “Attivamente 

Insieme” (Bando Volontariato 2012). Si intendono sviluppare azioni concrete che, intervenendo sui 

bisogni identificati e rilevanti per il territorio di riferimento, promuovano e rafforzino: il legame 

sociale e le relazioni tra gli abitanti e le persone con fragilità, attraverso l’attivazione e il 

potenziamento di iniziative radicate nel tessuto delle comunità di riferimento; la cittadinanza attiva 

per costruire legami fiduciari e di avvicinamento delle persone al volontariato organizzato. Si 

intende così  potenziare la rete di “prossimità sociale” volta a contrastare l’isolamento, la solitudine, 

l’invecchiamento cognitivo e le malattie depressive ad esse connesse e  favorire risposte ai bisogni 

delle persone ultrasessantacinquenni che si trovano in tale situazione, rendendoli protagonisti della 

loro vita e della vita della comunità, ovvero rendendo loro stessi, con le loro competenze, il loro 

tempo, la loro esperienza e le loro capacità, “attori” di iniziative volte a rispondere ai bisogni della 

comunità locale. 

 

Aree di intervento 

1. Potenziare ed ampliare la rete inter-associativa nata con il progetto ”Attivamente Insieme” 

per contribuire al miglioramento della qualità di vita degli anziani e delle loro famiglie; 

2. Sensibilizzare e informare la comunità locale sul tema della prevenzione 

dall’invecchiamento cognitivo e delle patologie ad esso connesse; 

3. Promuovere e valorizzare l’integrazione e il protagonismo degli anziani nel contesto locale, 

favorendo la loro partecipazione attiva alla vita sociale per contribuire a dare risposte ai 

bisogni del territorio; 

4. Favorire la crescita e la coesione sociale del tessuto socio-territoriale della città di Lecco. 

 

Tempi di realizzazione: 12 mesi, con chiusura entro il 30/9/2015. 

 

Considerata la positività del progetto che ha tra le sue finalità, quella di promuovere interventi e 

progettualità che contribuiscono al miglioramento della qualità di vita degli  anziani e delle loro 

famiglie attraverso azioni di prevenzione, contrasto, riduzione o eliminazione delle condizioni di 

disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza del reddito, 

difficoltà sociali e condizioni di non autonomia.  

 

Ritenuti di estrema valenza sociale gli obiettivi del progetto predisposto da Auser  Leucum 

volontariato Onlus  di Lecco (allegato 1) e ritenuto pertanto di aderire alla richiesta di 

coinvolgimento in qualità di Ente Partner; 

 

 Visto il vigente Statuto comunale ; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del  27.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 

 Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di aderire,  per le motivazioni in premessa,  in qualità di Ente partner al progetto “La Terza Età 

per la città” proposto da Auser  Leucum Volontariato Onlus di Lecco, soggetto capofila, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);    

                                           

2) di dare atto che l’adesione al progetto non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 

3) di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali l’adozione degli atti conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del  27.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to  VIRGINIO BRIVIO                                         f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  31.3.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  15.4.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   31.3.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,     31.3.2014                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                     f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


